

Uddannelsesudvalget

Referat fra EKSTRAORDINÆRT møde
Onsdag den 19. november 2014 kl. 08.30 i F6

Mødet slut kl. 10.40

MØDEDELTAGERE

Anne-Mette Risgaard Schmidt (V)

Emilie Tang (V)

Inge Messerschmidt (O)

Jørgen Bech (V)

Kim Rockhill (A)

Pelle Andersen-Harild (Ø)

Susanne Bettina Jørgensen (A)

Indhold

ÅBENT MØDE

Sager til behandling

Sag nr. 103	Ny struktur på skoleområdet
Sag nr. 104	Folkeskolereformen - Organisering af fritidstilbud

Journal nr.:
022521-2014

Sag nr. 103

Ny struktur på skoleområdet

Lovgrundlag:

Folkeskoleloven.

Bekendtgørelse om proceduren ved nedlæggelse af en folkeskole, nr. 700 af 23. juni 2014.

Sagsfremstilling:

Ændring af strukturen på skoleområdet

Byrådet besluttede med budgetforliget for 2015 at indlede en proces hen mod færre skoledistrikter med det formål at sikre, at alle skoledistrikter og skoler i Frederikssund Kommune er fagligt og økonomisk bæredygtige i forhold til de krav, der stilles i forbindelse med skolereformen.

Siden budgetvedtagelsen har der været politiske drøftelser af muligheder og udfordringer med involvering af skolebestyrelser og skoleledelser.

Efterfølgende er der desuden fremsat ønske om at lukke Landsbyordningen i Ferslev.

Denne proces kræver jf. Folkeskolelovens § 24 stk. 4, at de berørte almenskoler nedlægges og oprettes igen som én skole med et antal undervisningsmatrikler i hvert distrikt.

Høringsforslag

Vedlagt i bilag er høringsforslaget til en ny struktur på skoleområdet. Høringsforslaget peger på, at de nuværende ti skoledistrikter reduceres til fem. I hvert distrikt foreslås det, at der fremover er én almenskole med et antal undervisningsmatrikler. Det foreslås desuden, at Skolen ved Kæret og Gyldenstenskolens afdeling Kølholm sammenlægges til én specialskole med samlet ledelse. Skolen ved Kæret og afdeling Kølholm forbliver på deres nuværende matrikler og vil derfor være placeret i Distrikt Frederikssund Syd. Den nye struktur betyder, at alle nuværende almenskoler, med undtagelse af Ådalens Skole og Jægerspris Skole nedlægges og oprettes igen som én skole med et antal undervisningsmatrikler i hvert distrikt. Landsbyordningen i Ferslev^{1[1]} samt Gylden-

^{1[1]} Landsbyordningen i Ferslev består af Ferslev skole, Børnehuset Pilehuset, Pilehusets SFO1, Strædet SFO2. Disse fire institutioner har siden 2009 udgjort en samlet enhed, med fælles bestyrelse og ledelsesteam. Det foreslås, at Landsbyordningen lukkes, hvilket inkluderer alle fire institutioner.

stenskolenes afdelinger Hanghøj, Bakketoppen og Svinget, lukkes
nemt.²[2]

Der foreslås følgende fem skoledistrikter, bestående af de listede matrikler:

- **Distrikt Slangerup:** Byvangskolen, Lindegårdskolen og Kingoskolen
- **Distrikt Jægerspris:** Jægerspris Skole, Gyldenstenskolenes afdelinger Hanghøj, Bakketoppen og Svinget
- **Distrikt Hornsherred Syd:** Marbækskolen, Skuldelev Skole og Solbakkeskolen
- **Distrikt Frederikssund Syd:** Ådalens Skole inkl. Videnscenter for tale, sprog og læsning
- **Distrikt Frederikssund Nord:** Falkenborgskolen, Marienlystskolen og Græse Bakkeby skolen

Desuden vil Frederikssund Kommunes specialskole være fysisk placeret i Distrikt Frederikssund Syd.

Specialskoler

Det foreslås, at Gyldenstenskolen lukkes permanent som selvstændig specialskole. De tre afdelinger; Hanghøj, Bakketoppen og Svinget lukkes som matrikler og sammenlægges med skolen i Distrikt Jægerspris og placeres fysisk her. Afdeling Kølholm og Specialskolen Skolen ved Kæret nedlægges som selvstændige specialskoler/-afdelinger og lægges sammen til én specialskole, placeret i Distrikt Frederikssund Syd. Både Skolen ved Kæret og afdeling Kølholm forbliver på deres nuværende matrikler.

Tidsplan

Ønsker Byrådet at sende forslaget til ny skolestruktur i høring følger følgende proces:

Dato	Hvad
26. november 2014	Byrådet godkender høringsforslaget til høring
28. november 2014	Officiel høring startes
27. januar 2015	Høringsfrist
25. februar 2015	Byrådet vedtager eller forkaster forslaget til ny skolestruktur

²[2] **Skolenedlæggelse:** Skolen ophører med at eksistere som en selvstændig skole med eget skolenummer, bestyrelse, ledelse og økonomi, men fortsætter som afdeling/matrikel under én samlet skole i distriktet.

Skolelukning: Skolen ophører med at eksistere som undervisningssted og bygningen afhændes/anvendes til andet kommunalt formål.

1. august 2015	Ny skolestruktur træder i kraft
----------------	---------------------------------

Bevilling:

Økonomiske og
personalemæssige
bemærkninger:

Økonomi har ingen yderligere bemærkninger.

Indstilling:

Direktøren for Opvækst, Uddannelse og Kultur indstiller, at Uddannelsesudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Forslaget, som er vedlagt i bilag, sendes i høring.

Tidligere beslutninger:

Beslutninger:

Kim Rockhill (A) sætter følgende til afstemning:
Anbefaler at det vedhæftede bilag sendes i høring, idet punkt 3.5.1., 3.5.2. og 3.5.3. udgår af forslag om ny struktur på skoleområdet.

For stemte Kim Rockhill (A) og Susanne Bettina Jørgensen (A).
Imod stemte Anne-Mette Risgaard Schmidt (V), Emilie Tang (V), Jørgen Beck (V) og Inge Messerschmidt (O).

Forslaget forkastet.

Anne-Mette Risgaard Schmidt (V) sætter følgende til afstemning:

Anbefales med få redaktionelle ændringer.

Uddannelsesudvalget anbefaler, at administrationen fremlægger forslag til dialog proces med de relevante bylaug og øvrige interesseorganisationer, foreninger mv. i distrikt Skibby indenfor bl.a. Fritidsudvalgets og Tekniskudvalgs områder.


Uddannelsesudvalget ønsker, at administrationen på januar mødet fremlægger forslag til proces og økonomi på fusionsprocesser på alle skolerne med involvering af ledelser, medarbejdere, forældre og elever, samt forslag til relevant ledelsessparring i en mindst 2 årig periode.

For stemte Anne-Mette Risgaard Schmidt (v), Emilie Tang (V), Jørgen Bech (V) og Inge Messerschmidt (O).
Imod stemte Kim Rockhill (A) og Susanne Bettina Jørgensen (A)

Forslaget godkendt.

Socialdemokraterne støtter en ny skolestruktur og ny ledelsesstruktur men kan ikke støtte at punkt 3.5.1., 3.5.2. og 3.5.3. indgår i forslaget.

Pelle Andersen-Harild (Ø) var ikke til stede.

Bilag:  Høringsforslag til Byrådsmøde d. 26. november 2014

Journal nr.:
007398-2014

Sag nr. 104

Folkeskolereformen - Organisering af fritidstilbud

Lovgrundlag:

Dagtilbudsloven, Lov om Ungdomsskoler.

Sagsfremstilling:

I forbindelse med arbejdet med at implementere folkeskolereformen blev der allerede i efteråret 2013 nedsat en arbejdsgruppe, der skulle komme med bud på den fremadrettede organisering af fritidsdelen.

Arbejdsgruppen bestod af leder af Ungdomsskolen Carten Rasmussen, daværende fælles klubleder Nina W. Pedersen og leder af Falkenborg SFO Helle Nellemose. Gruppen udarbejdede 4 modeller, som blev sendt i høring i februar 2014. De 4 modeller tog udgangspunkt i 4 forskellige tilgange til den fremtidige organisering. Ved høringsfristens afslutning viste en gennemlæsning af høringssvarene, at de pegede i mange forskellige retninger afhængig af geografi, nuværende tilbud mv.

Uddannelsesudvalget besluttede derfor i april 2014, at der skulle nedsættes en tværfaglig gruppe, som skulle komme med bud på den fremtidige organisering af fritidstilbuddet, som kunne implementeres pr. august 2015.

Udvalget ønskede en mindre ledelsestung organisering. I processen ønskede udvalget en bred involvering af alle interessenter for at sikre den bedste organisering i forhold til den samlede forandringsproces og fremtidige opgaveløsning på såvel skole som fritidsdelen.

Arbejdsgruppen fik følgende kommissorium:

"Gruppens arbejde skal tage sit udgangspunkt i model 2, 3 og 4 samt mulige kombinationen heraf. Modeller til organisering af fritidsdelen skal understøtte:

- Helhed og sammenhæng i børnenes hverdag (med fokus på læring, relationer, og udfordringer).
- Fleksibel brug af lokalerne på skole, sfo og klubområdet.
- Et øget og mere fleksibelt samarbejde mellem skole og fritidsdelen.
- Større sammenhængskraft i den ledelsesmæssige organisering.
- En ressourcemæssig/økonomisk hensigtsmæssig drift.
- I de enkelte modeller skal følgende være klart belyst:
- Hvilken lovgivning der arbejdes efter - herunder forældreindflydelsen.
- Placering af ledelses- og personaleansvar.
- Fleksible samarbejdsmuligheder til gavn for børnene.

-
- Økonomi – herunder takstfastsættelse og regulering i åbningstiden.

Gruppens arbejde må meget gerne henvise til konkrete organisationsmodeller og erfaringer fra egen eller andre kommuner. De lokale MED-udvalg opfordres til at fremsende forslag og ideer til gruppen senest medio maj. Gruppen skal invitere til et fælles elevrådsmøde for derigennem at få elevernes input til fritidstilbuddet”.

Følgende medlemmer blev udpeget til arbejdsgruppen:

Klubleder: Sissi Stoltze, Græse Bakkeby

Medarbejder fra klubområdet: Morten Poulsen, Klub Højen, Jægerspris

Leder fra SFO: Pia Vang Poulsen, Ferslev SFO

Medarbejder fra SFO: Guillermo Rosas, Lindegårdskolen

Ungdomsskoleleder: Carsten Rasmussen

Skoleleder: Jesper Overgaard Nielsen, Marienlystskolen

Foreningslivet: Annelise Hansen, Idrætsrådet

Elevrådsrepræsentant: Daniel Bacher Ringe, 7D, Marienlystskolen

Forældrerepræsentant: Niels Brockenhuus, Ådalens Skole

Økonomiafdelingen: Marianne Parbst

Personaleafdelingen: Claus Pedersen

Tovholder: Inger Maar Andersen

Udviklingsafdelingen: Lone Hallengreen

Arbejdsgruppen har i sit arbejde med forslaget lagt vægt på, at den kommende organsering af fritidsdelen skal understøtte den kommende organsering på skoleområdet, så der sikres den mest optimale organisering i forhold til den samlede forandringsproces og fremtidige opgaveløsning.

Endvidere har arbejdsgruppen i forhold til lovgivningen lagt vægt på, at der i lov om dagtilbud er større vægt på fritidsdelen og de kompetencer og færdigheder, de unge skal udvikle her, end i lov om Ungdomsskoler, som har mere fokus på undervisningsdelen.

Arbejdsgruppen indstiller en model, hvor der er 5 Fritids- og Ungdomsklubber samt en Ungdomsskole, der udelukkende tilbyder undervisning. De 5 Fritids- og Ungdomsklubber placeres i de kommede 5 skoledistrikter.

Som det fremgår af notatet, har der ikke være enighed i arbejdsgruppen om den kommende model for organiseringen.

Selve forslaget til den kommende organisering er udarbejdet i en powerpoint, der er vedlagt som bilag til sagen.

Endvidere er der udarbejdet et uddybende notat, hvor en del af det

baggrundsmateriale, som arbejdsgruppen har udarbejdet, er samlet. I det uddybende notat findes materiale om den forældre- og elevaften (Værdijagt), som gruppen afholdt den 3. september. Endvidere er de forslag og ideer, som MED-udvalgene har fremsendt indsat i notatet.

Høringsmaterialet består af forslaget til ny organsering, som det er beskrevet i powerpointen.

Materialet sendes i høring samtidig med forslaget vedr. skolestruktur.

Bevilling:

Økonomiske og
personalemæssige
bemærkninger:

Økonomi har ingen yderligere bemærkninger.

Indstilling:

Direktøren for Opvækst, Uddannelse og Kultur indstiller, at Uddannelsesudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Forslaget til organisering af fritidsdelen drøftes.
2. Forslaget sendes i høring hos alle relevante parter i perioden 28. november 2014 til 27. januar 2015.


Tidligere beslutninger:

Beslutninger:

Anbefales med en enkelt redaktionel ændring.

Pelle Andersen-Harild (Ø) var ikke til stede.

Bilag:

 [Uddybende materiale rev. 20 11](#)

 [Organisering af fritidsdelen](#)